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SVAR PÅ UDVALGSSPØRGSMÅL

Frihandelsaftalen mellem EU og USA/TTIP-aftalen

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Udenrigsmi-
nisteriets besvarelse af spørgsmål nr. 9-15 ad KOM (2013) 0136 af den 5. 
november 2013 vedrørende frihandelsaftalen mellem EU og 
USA/TTIP-aftalen.
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UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra Europaudvalget 
til handels- og 
europaministeren af 5. 
november 2013. Spørgsmål nr. 
10 ad KOM (2013) 0136

Spørgsmål 10: 

Tidligere Handelsminister Pia Olsen Dyhr lovede Europaudvalget, at EU-USA handelsaftalen 
ikke ville få negative konsekvenser for danske miljøstandarder, velfærd eller 
arbejdstagerrettigheder. Kan Ministeren set i lyset af de seneste afsløringer i New York Times 
om erhvervslivets lobbyarbejde for at fremme strømliningen af EU's og USA's lovgivning 
gennem aftalen stadig opretholde dette? 

(se evt. http://www.nytimes.com/2013/10/09/business/international/european-officials-
consulted-business-leaders-on-trade-pact-with-us.html?_r=1&)

Svar: 

Det fremgår klart af bl.a. de overordnede formålsbestemmelser i Kommissionens 
forhandlingsdirektiver som vedtaget af Rådet (udenrigsanliggender – handel) d. 14. juni 2013, at 
en frihandelsaftale mellem EU og USA skal fremme et højt beskyttelsesniveau på områderne
for bl.a. miljøstandarder og arbejdstagerrettigheder i overensstemmelse med EU’s eksisterende 
lovgivning samt lovgivning og anden regulering i medlemslandene. Det fremgår endvidere, at 
mere handel og flere investeringer som del af en frihandelsaftale mellem EU og USA ikke må 
søges opnået ved at sænke beskyttelsesstandarder, herunder på områder som bl.a. miljø og 
arbejdstagerrettigheder. Kommissionen er forpligtet til at holde sig inden for rammerne af dette 
i forhandlingerne med USA. I forhold til spørgsmålet om velfærd forventes en frihandelsaftale 
netop at skabe øget vækst og produktion i Danmark. 
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